Brasília, 15 de março de 2011

REQUERIMENTO Nº      /2011

(do Dep. Renato Molling)

Solicita inclusão na pauta de votações do Projeto de Lei Complementar 591/2010

Senhor Presidente MARCO MAIA,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso 14, combinado com o art.

86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, inclusão na pauta de votação da Câmara dos

Deputados, do Projeto de Lei Complementar 591/2010, de autoria do deputado

Vignatti (PT/SC) e co-autores, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 63,

de 11 de janeiro de 1990, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, a

Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005 e dá outras providências.

O PLC 591/2010 altera procedimentos relativos a microempresas e empresas de

pequeno porte tais como: abertura, registro, funcionamento, exclusão de ofício,

recuperação judicial especial, valores da receita bruta, recolhimento de tributos e

contribuições, negativação de empresas e sócios; prevê a participação em sociedades

de propósito específico, a equiparação do produtor rural pessoa física à empresa de

pequeno porte e cria a figura do trabalhador rural avulso.

Renato Molling

Deputado Federal (PP-RS)

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Marco Maia

Presidente da Câmara dos Deputados